XỨ 1001 ĐÊM XƯA VÀ NAY 

Iran, còn gọi là Ba Tư, được mệnh danh là xứ một ngàn lẻ một 

đêm vì là nơi xuất xứ truyện cổ tích thần kỳ 1001 đêm 

“Truyện 1001 Đêm”, tiếng Anh: One Thousand and One 

Nights hoặc Arabian Nights là một trong những bộ sưu tập 

truyện cổ tích nổi tiếng nhất thế giới, thuộc kho tàng văn học dân 

gian Trung Đông (chủ yếu Ả Rập, Ba Tư, Ấn Độ). 

Cốt truyện chính: 

Xưa kia có vị vua Ba Tư tên Shahryar (Shahriyar).